



平成 18 年 8 月 7 日

平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

上場会社名 上新電機株式会社 (コード番号：8173 東証・大証 第 1 部)
 (URL <http://www.joshin.co.jp/>)
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 土井 栄次
 問合せ先責任者 役職名 常務取締役経営管理本部長 氏名 宇多 敏彦 (TEL：(06) 6631 - 1161)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

中間連結財務諸表作成基準に準拠しつつ、投資家等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な手続を採用しております。

(1) たな卸資産について、実地たな卸を省略しております。

(2) 引当金及び法人税等の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (単位：百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19 年 3 月期第 1 四半期	72,551 (10.3)	277 (10.4)	188 (58.1)
18 年 3 月期第 1 四半期	65,803 (12.8)	250 (-)	119 (-)
(参考)18 年 3 月期	298,044	4,969	4,458

	四半期(当期) 純利益	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	百万円 %	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	159 (399.8)	2 82	-
18 年 3 月期第 1 四半期	31 (-)	0 57	-
(参考)18 年 3 月期	2,555	46 12	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期のわが国経済は、原油価格の高騰や長期金利の上昇懸念といった不安要因はあったものの、堅調な企業収益を背景として設備投資や雇用情勢・所得環境の改善が進むなど、景気は穏やかな回復基調で推移いたしました。

当家電販売業界におきましては、サッカーのワールドカップ開催等もあり、薄型テレビなどのデジタル関連商品は引き続き順調に推移しましたが、パソコン関連商品の需要の冷え込み及び天候不順によるエアコンなどの夏物商品の出足が鈍かったことに加え、相次ぐ大型店の出店による企業間競争の激化等により引き続き厳しい経営環境でありました。

このような状況の中、当グループでは、創業 60 周年にあたる平成 20 年 3 月期を展望した「新 J T - 60 経営計画」に基づき、「感動接客」の実践により、お客様に「いつも選ばれる Joshin」を目指しております。

店舗展開につきましては、神戸岩岡店（兵庫県）をはじめ 9 店舗の出店を行うとともに 4 店舗の撤収、5 店舗の改装・業態変更を行い、店舗の大型化・効率化に努めました。なお、当連結会計年度より、店舗ブランドを従来の「ピットワン (pit ONE)」から「ジョーシン (Joshin)」に変更し、社名と店舗ブランドを統一しております。

以上の結果、売上高は前年同期比 10.3% 増加の 725 億 51 百万円、経常利益は前年同期比 58.1% 増加の 1 億 88 百万円、第 1 四半期純利益は前年同期比 399.8% 増加の 1 億 59 百万円となりました。

なお、当グループの業績は、繁忙月である 7 月、12 月、3 月の売上のウェイトが高く、固定費については毎月概ね均等に発生しますので、例年利益項目については、第 1 四半期は低水準となります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	128,320	37,388	29.0	658 41
18年3月期第1四半期	123,460	35,337	28.6	633 25
(参考)18年3月期	119,658	38,000	31.8	671 28

(注) 18年3月期第1四半期、18年3月期の純資産、自己資本比率及び1株当たり純資産は、それぞれ従来の株主資本、株主資本比率及び1株当たり株主資本を記載しております。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は、たな卸資産の増加等により、前期末に比べ8億62百万円増加の1,283億20百万円となりました。負債は、支払手形及び買掛金、借入金の増加等により、前期末に比べ9億458百万円増加の909億31百万円となりました。また、純資産は、配当金の支払い等による利益剰余金の減少等により373億88百万円となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	150,000	2,000	1,050
通期	314,000	5,000	2,650

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 46円90銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の業績につきましては、概ね当初の予想通りに推移しております。従って現時点での業績予想につきましては、平成18年5月16日の決算発表時に公表しました中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円未満切捨)

期 別 科 目	前 四 半 期 (平成18年3月期 第1四半期末)		当 四 半 期 (平成19年3月期 第1四半期末)		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1. 現金及び預金	7,368		5,933		7,975	
2. 受取手形及び売掛金	11,410		11,713		9,194	
3. たな卸資産	40,142		43,628		36,822	
4. その他	5,048		7,580		7,662	
流動資産合計	63,969	51.8	68,855	53.7	61,654	51.5
固定資産						
(1)有形固定資産	32,154		33,133		32,098	
(2)無形固定資産	527		559		559	
(3)投資その他の資産	26,797		25,763		25,335	
固定資産合計	59,479	48.2	59,456	46.3	57,993	48.5
繰延資産	11	0.0	9	0.0	9	0.0
資産合計	123,460	100.0	128,320	100.0	119,658	100.0
(負債の部)						
流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	24,362		25,047		21,195	
2. 短期借入金	7,800		4,900		1,300	
3. 一年内返済長期借入金	13,202		18,903		18,845	
4. 一年内償還社債	818		524		524	
5. その他	12,283		14,933		14,929	
流動負債合計	58,467	47.3	64,307	50.1	56,794	47.5
固定負債						
1. 社債	7,104		7,680		7,680	
2. 長期借入金	20,057		16,099		13,943	
3. その他	2,312		2,844		3,053	
固定負債合計	29,473	23.9	26,623	20.8	24,677	20.6
負債合計	87,940	71.2	90,931	70.9	81,472	68.1
(少数株主持分)						
少数株主持分	182	0.2	-	-	185	0.1
(資本の部)						
資本金	15,121	12.3	-	-	15,121	12.6
資本剰余金	18,138	14.7	-	-	19,327	16.2
利益剰余金	15,737	12.7	-	-	17,814	14.9
土地再評価差額金	13,895	11.3	-	-	14,629	12.2
その他有価証券評価差額金	504	0.4	-	-	674	0.6
自己株式	269	0.2	-	-	308	0.3
資本合計	35,337	28.6	-	-	38,000	31.8
負債、少数株主持分及び資本合計	123,460	100.0	-	-	119,658	100.0
(純資産の部)						
株主資本						
1. 資本金	-		15,121		-	
2. 資本剰余金	-		19,327		-	
3. 利益剰余金	-		17,407		-	
4. 自己株式	-		390		-	
株主資本合計	-	-	51,465	40.1	-	-
評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価差額金	-		367		-	
2. 土地再評価差額金	-		14,629		-	
評価・換算差額等合計	-	-	14,261	11.1	-	-
少数株主持分	-	-	185	0.1	-	-
純資産合計	-	-	37,388	29.1	-	-
負債及び純資産合計	-	-	128,320	100.0	-	-

2 .(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満切捨)

科 目	前 四 半 期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四 半 期)		当 四 半 期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四 半 期)		(参考) 平成 18 年 3 月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売 上 高	65,803	100.0	72,551	100.0	298,044	100.0
売 上 原 価	53,524	81.3	59,074	81.4	242,096	81.2
売 上 総 利 益	12,279	18.7	13,477	18.6	55,948	18.8
販売費及び一般管理費	12,028	18.3	13,200	18.2	50,978	17.1
営 業 利 益	250	0.4	277	0.4	4,969	1.7
営 業 外 収 益	57	0.1	67	0.1	325	0.1
営 業 外 費 用	189	0.3	155	0.2	836	0.3
経 常 利 益	119	0.2	188	0.3	4,458	1.5
特 別 利 益	190	0.3	290	0.4	899	0.3
特 別 損 失	230	0.4	72	0.1	3,582	1.2
税金等調整前四半期(当期)純利益	78	0.1	406	0.6	1,774	0.6
法人税、住民税及び事業税	54		247		1,646	
法 人 税 等 調 整 額	-	54	-	247	2,423	776
少数株主利益又は少数株主損失()		7		0		4
四半期(当期)純利益	31	0.0	159	0.2	2,555	0.9